Дело № 1-548/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 23 июля 2019 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Журилкина С.А., 

с участием государственного обвинителя Куликова А.А.,

защитника Доронина Ю.Н., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Еськовой А.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., с "образование", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах.

07.05.2019 года в 03 часа 30 минут, ФИО4, находясь у АДРЕС, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение п.2.7 ПДД РФ, управлял автомобилем марки «а/м2», государственный регистрационный знак № в состоянии опьянения, будучи ранее подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № от 15.04.2014 года, на основании которого был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

По ходатайству ФИО4 дело рассмотрено без участия подсудимого на основании ч.4 ст.247 УПК РФ. 

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО4 (л.д.27-29) следует, что ранее 15.04.2014 года он был привлечен к административной ответственности мировым судьей по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ за то, что 16.03.2014 года, управляя автомобилем «а/м1», отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения и от медицинского освидетельствования. Назначенный ему мировым судьей штраф он не оплатил, водительское удостоверение не сдал. 07.05.2019 года в 03 часа 30 минут он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомашиной «а/м2», государственный регистрационный знак №. Остановившие его сотрудники ДПС установили у него состояние алкогольного опьянения и составили в отношении него административный материал. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 (л.д.53-54), следует, что он является инспектором ДПС № батальона № полка ДПС (северный) ГУВД по Московской области. 07.05.2019 года в 03 часа 30 минут у АДРЕС, им была остановлена автомашина «Ауди А-6», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4, у которого имелись признаки алкогольного опьянения: поведение не соответствующее обстановке, запах алкоголя изо рта, шаткая походка, в связи с чем, ФИО4 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он согласился, после чего в присутствии понятых было проведено освидетельствование, по результатам которого было установлено состояние алкогольного опьянения. При проверке ФИО4 по базе ЕБД-регион, было установлено, что в 2014 году он привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, было назначено наказания в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год, при этом ФИО4 водительское удостоверение не сдавал и назначенный штраф не оплатил. Весь составленный административный материал был передан в дежурную часть ОП г.п.Лесной Городок МУ МВД России «Одинцовское».

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 (л.д.58-59) следует, что 07.05.2019 года в 03 часа 30 минут он, находясь у АДРЕС, был приглашен сотрудником ДПС для участия в качестве понятого, где в его присутствии, а также в присутствии второго понятого гражданин, представившийся ФИО4 был отстранен от управления транспортным средством «а/м2», также ФИО4 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что тот согласился, и по результатам которого было установлено состояние опьянения, при этом ФИО4 с результатом освидетельствования был согласен и подтвердил, что находился в состоянии алкогольного опьянения, управляя автомобилем. Сотрудником ДПС были составлены протоколы, в которых все участвующие поставили свои подписи.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 (л.д.62-63), который дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО2, также следует, что он участвовал в качестве понятого при отстранении ФИО4 от управления транспортным средством, при прохождении последним освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в ходе которого было установлено опьянение, с результатом освидетельствования ФИО4 был согласен и подтвердил, что управлял автомобилем, находясь в состоянии алкогольного опьянения. 

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления, помимо его признательных показаний, показаний свидетелей, подтверждается также и исследованными в ходе судебного разбирательства письменными материалами дела: актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому, в ходе освидетельствования установлено, что наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у ФИО4 составило 0,428 мг/л (л.д.8), что так же отражено на бумажном носителе (л.д.7); постановлением мирового судьи судебного участка № от 15.04.2014 года, согласно которому ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д.12-14). 

Проанализировав в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они дополняют и подкрепляют друг друга, сомнений в их объективности у суда не возникает, в связи с чем, суд находит вину ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ доказанной.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

ФИО4 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, данные о личности виновного и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ......

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не усматривается.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде штрафа, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года.

Меру пресечения – подписку о невыезде – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: МУ МВД России «Одинцовское»; ИНН: 

<

***>; КПП: 503201001; расчетный счет: 

<

***>; лицевой счет: 

<

***>; наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО г.Москва 35; БИК: 044525000; ОГРН:

<

***>; ОКПО:08651620; ОКТМО:46641101001; ОКВЭД:84.24; ОКОПФ:75104; ОКАТО: 46241501000; КБК: 18811621010016000140. 

Судья: С.А.Журилкина